
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.16 del 24-01-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 16 DEL 24-01-2024 

Ufficio: PERSONALE 

Oggetto:  Abbonamento annuale entionline servizio di aggiornamento e accesso sito web per n. 4 
materie Ragioneria Personale Appalti e Affari generali. Impegno di spesa in favore 
della Maggioli Spa. Cig: B015AD8B1D 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2023 in data 1° dicembre 2023, di attribuzione funzioni ex art. 
107 del d.lgs. N. 267/2000 alla D.ssa Antonietta Tedde quale Responsabile del Servizio Amministrativo; 
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui agli articoli 107, commi 1 – 2 – 3 e 109 comma 2 del decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
PREMESSO che, per un miglior svolgimento delle funzioni degli uffici comunali risulta necessario 
dotarsi di adeguati strumenti di aggiornamento normativo e di approfondimento interpretativo e che 
l’ente ha attivo il servizio in abbonamento di aggiornamento tramite circolari e accesso al sito web 
entionline in scadenza il 31.01.2024; 
RITENUTO pertanto necessario procedere al rinnovo del suddetto abbonamento anche per il 2024; 
DATTO ATTO CHE che: 

 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di poter usufruire del 
servizio quanto prima oltre che nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO che sul MEPA è presente il servizio di abbonamento della Maggioli Spa, il quale 
comprende un servizio di aggiornamento tramite circolari (notiziari + schede operative), oltre l’accesso 
al sito web dedicato entionline (news giornaliere di tutte le materie + banca dati materia scelta) valutato 
come congruo e adeguato per l’ente; 
VISTO il listino prezzi del servizio, differenziato per fasce di popolazione e materie scelte; 
RITENUTO di aderire al servizio per n. 4 materie: Ragioneria – Personale – Appalti e Affari generali, al 
costo di € 630,00 oltre Iva riservato agli enti già clienti, corrispondente al costo annuale per enti fino a 
5.000 abitanti; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.16 del 24-01-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.2 
 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO che il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 sarà accertato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
come previsto dall’art. 52 del DLgs. 36/2023 e trasmesso dall’operatore economico nel rispetto delle 
prescrizioni in termini di stipula del contratto ex art. 18 del codice vigente; 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) - Numero Protocollo INPS_37839051 
Scadenza validità 27/01/2024, che risulta regolare; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B015AD8B1D 
CONSIDERATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010 e succ. modd. ed integr. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicato anche 
non in via esclusiva a tale commessa pubblica; 
VISTI 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28.07.2023 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026. Approvazione.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.11.2023 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026. Approvazione Nota di Aggiornamento.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di Previsione 

2024/2026 e Programma opere pubbliche. Esame dello schema predisposto dalla Giunta Comunale 
e approvazione.”; 

D E T E R M I N A 
DI PROVVEDERE alla creazione dell’ordine diretto di acquisto tramite il portale Mepa per l’acquisto 
dell’abbonamento annuale a 4 aree “Ragioneria – Personale – Appalti e Affari generali,”, comprensivo di 
aggiornamento tramite circolari (notiziari + schede operative) e accesso al sito web dedicato entionline 
(news giornaliere di tutte le materie + banca dati materia scelta); 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., la fornitura in 
oggetto è determinata dai seguenti elementi: 

 Oggetto del Contratto: servizio di abbonamento annuale per 4 materie - Ragioneria – Personale – 
Appalti e Affari generali, comprensivo di aggiornamento tramite circolari (notiziari + schede 
operative) e accesso al sito web dedicato (news giornaliere di tutte le materie + banca dati materia 
scelta); 

 Fine da perseguire: assicurare agli uffici dell’ente adeguati strumenti di aggiornamento normativo e di 
approfondimento interpretativo per un ottimale svolgimento delle proprie funzioni; 

 Clausole ritenute essenziali: le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine diretto di 
acquisto; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.16 del 24-01-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.3 
 

 Forma del contratto: il contratto verrà stipulato, mediante ordine diretto di acquisto sul Mepa; 

 Criterio di scelta del contraente: Affidamento diretto tramite la piattaforma elettronica della pubblica 
amministrazione Mepa ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 768,60 di cui € 138,60 per Iva al 22%, per il servizio in 
oggetto a favore della Maggioli Spa con sede in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagn(RN) 
P.I. 02066400405; 
DI IMPUTARE la somma di € 768,60 al Cap.82 art. 3 - 01.02-1.03.01.02.000– Bilancio 2024; 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DICHIARARE che, ai sensi della Legge L. n. 190/2012, in relazione al presente atto, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile 
Servizio Amministrativo. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione trasparente) e alla pubblicazione all’albo pretorio online ai fini della 
pubblicità legale ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009; 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Tedde Antonietta 
 
=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  24-01-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Melis Silvana 
========================================================================= 
Copia conforme all’originale. 
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tedde Antonietta 
 
 


